
 

  

Decreto n.   11        del 3 giugno 2025 

 

OGGETTO: PIATTAFORMA WECITY 2025-2026 E RICONOSCIMENTO BUONI MOBILITA’ PER INIZIATIVE 

 CORRELATE. APPROVAZIONE INIZIATIVA E BANDO “VAINBICI 2025” -  CIG B71515EB24 

 

IL PRESIDENTE 

IN ESECUZIONE della deliberazione del consiglio di amministrazione dell’Agenzia n. 13 del 14 maggio 2025 

ad oggetto “Attivazione di nuove azioni di mobilità sostenibile tramite la piattaforma WECITY”; 

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali: 

- n. 40 del 4 maggio 2024 di aggiudicazione, all’operatore economico WECITY S.r.l., Strada Contrada 

309, 41126 Modena (MO), CF/P.IVA 03475130369 della fornitura dell’applicazione per la gestione degli 

spostamenti inerenti ad un progetto sperimentale interreg di mobilità dolce in bicicletta denominato 

“OMNI-BICI2023”; 

- n. 42 del 14 giugno 2024 con cui, in considerazione del successo e del gradimento ottenuti, l’Agenzia 

ha riproposto con fondi propri nell’annualità 2024 l’azione denominata “VAINBUS2024”; 

AVOCATE temporaneamente a sé le funzioni dirigenziali ed in qualità di responsabile unico del procedimento 

ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 4 della legge del 7 agosto 1990, 

n. 241; 

PRESO ATTO dello schema di capitolato per le attività in argomento, allegato 1, predisposto dagli uffici 

dell’Agenzia e parte integrante e sostanziale del presente atto, disciplinante: l’oggetto, le modalità di 

esecuzione, la durata e le caratteristiche della fornitura, per un valore imponibile massimo stimato di € 29.200 

per due annualità;  

VALUTATO opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020 n. 120, con lo strumento della 

“Trattativa diretta” sul mercato elettronico MEPA con l’operatore economico Wecity S.r.l., Strada Contrada 309, 

41126 Modena (MO), CF/P.IVA 03475130369, al fine di implementare la piattaforma informatica in uso con 

nuove iniziative, tra cui: 

a) “CarPool Community” innovativo approccio che unisce la sicurezza del carpooling aziendale, 

l’abbondanza di passaggi data dalla presenza di più aziende, e un sistema automatico e dinamico di 

matching dei percorsi; 

b) “Database validati” forniti dall’incrocio dei dati di utilizzo con quelli reperiti da più fonti ufficiali, per 

meglio comprendere le dinamiche di mobilità sul territorio e di bacino; 

c) realizzazione del piano spostamenti casa-lavoro (PSCL) per le aziende aderenti, comprensivo di servizio 

raccolta dati, realizzazione e generazione del PSCL in linea con le disposizioni normative del DM 179 

del 12 maggio 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.124 del 26 maggio 2021, attuativo del 

Decreto Rilancio del 2020 convertito in legge n. 77 del 17 luglio 2020; ogni PSCL sarà costituito da un 

unico documento. 

DATO ATTO CHE: 

- in data 28 maggio 2025 è stata avviata sul MEPA la negoziazione in trattativa diretta n. 5400983 

denominata “WECITY fornitura piattaforma e servizi 2025-2026” con il suddetto operatore economico 

Wecity S.r.l., CF/P.IVA 03475130369, codice CPV Identificativo 72416000-9 “Servizi/SOFTWARE - Fornitori 

di Servizi di applicazioni”, invitato a presentare un’offerta per la fornitura dell’applicazione e del servizio 

di gestione degli spostamenti di mobilità dolce nel bacino di Sondrio, implementato con le nuove 

iniziative sopra descritte;  

- entro il termine previsto e secondo quanto disposto dalle disposizioni prescritte nel capitolato d’oneri 

della procedura in argomento, è stata presentata sul portale del MEPA di Consip S.p.A., un’offerta da 



 

  

parte dell’operatore economico invitato Wecity S.r.l., per un importo pari a € 27.200,00 IVA 22 % esclusa, 

pari a complessivi € 33.184,00; 

 si è proceduto all’accettazione della suddetta offerta, ritenendo il prezzo offerto congruo alle attività da 

svolgere e rispondente alle necessità dell’Agenzia, e pertanto alla stipula di affidamento del servizio in 

oggetto, nei confronti dell’operatore economico Wecity S.r.l, tenor nota registrata agli atti con prot. n. 

930/2025; 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato acquisito, ai fini della tracciabilità finanziaria, il codice 

identificativo di gara (C.I.G.) assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, che, nel caso specifico al 

presente servizio risulta essere: B71515EB24;  

VISTO l’allegato avviso, predisposto dall’ufficio dell’Agenzia, per la sperimentazione della prima iniziativa da 

realizzare nel breve e denominata “VAINIBICI 2025”; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase di istruttoria e predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici dell’Agenzia per il trasporto pubblico del Bacino di Sondrio 

e l’insussistenza ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento in relazione al destinatario finale dello stesso; 

VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 di quest’Agenzia per l’anno 2025, approvato con deliberazione 

dell’assemblea n. 5 del 20 dicembre 2024; 

RITENUTO di provvedere in merito, 

 

DECRETA 

 

1) di approvare, in relazione al procedimento in oggetto, il verbale della procedura di affidamento Mepa 

in premessa descritta e agli atti; 

2) di aggiudicare, tramite “Trattativa diretta” sul mercato elettronico (MEPA) di Consip, la fornitura 

dell’applicazione Wecity e del servizio di gestione degli spostamenti inerenti alle iniziative sperimentali 

in premessa descritte all’operatore economico WECITY S.r.l., Strada Contrada 309, 41126 Modena 

(MO), CF/P.IVA 03475130369, per un importo di € 27.200,00 IVA 22 % esclusa, pari a complessivi € 

33.184,00; 

3) di stabilire che il servizio dovrà essere attivo entro massimo 3 giorni dalla data della stipula del 

contratto e avrà validità di n. 2 anni; 

4) di impegnare a favore dell’operatore economico WECITY S.r.l., Strada Contrada 309, 41126 Modena 

(MO), CF/P.IVA 03475130369, per la fornitura ed il servizio in argomento, la somma di € 33.184,00 IVA 

22 % inclusa al capitolo di spesa 70 del bilancio, imputando € 13.273,60 quale quota parte sull’annualità 

2025, € 9.955,20 sull’annualità 2026 e € 9.955,20 sull’annualità 2027; 

5) di approvare lo schema di avviso di sperimentazione dell’iniziativa “VAINIBICI 2025” secondo quanto 

contenuto nell’allegato alla presente, dandone adeguata informazione e pubblicità sul sito 

dell’Agenzia; 

6) di impegnare la somma ulteriore di € 15.000,00 al capitolo 70 del bilancio di esercizio 2025 per il 

riconoscimento, tramite WECITY S.r.l., delle premialità corrispondenti agli incentivi maturati dagli utenti 

registrati alla piattaforma per le iniziative attivate;  

7) di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia. 

 Il Presidente 

 Giovanni Gianotti 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005    

 

 


